(1) «Aristipo ne respondendum quidem duco, quem semper in corporis voluptates ruentem, nihilque aliud quam ventri et veneri servientem, nemini dubium est hominem non fuisse: sic eum vixit ut nihil inter eum pecudumque distaret nisi unum, quod loquebatur... Ab iis ergo sapere discimus, quos á pecudibus ac belluis non sententia sed «lingua discernit? (Divin. instit. lib. III, De falsa sapientia Philosophorum, lib. III, cap. 8).

(2) «Nam quid ego de Cinnis loquar quibus in propatulu coire cum conjugibus mos fuit? Quid mirum si á canibus quorum vitam imitantur, etiam vocabulum nomenque traxerunt?» (Ibid. ibid.).

(3) «Nam et proxime, ad lenomen damnando christianam potius quam ad leonem, confessi estis labem impudicitiae apud nos atrocioris omni pena et omni morte reputari.» (Apologet. cap. ult.).

(4) «Feminae nationum á quibus abest conscientia verae pudicitiae.» (De cultu feminarum, cap. 1).

«mente y hasta con alegría á la muerte que les priva de «ellos (1) (*)?»

¡Cuántas leyes, usos y costumbres obscenas abolidas por el Cristianismo! Constantino no pudo aguardar, y prohíbe el concubinato, y promulga al instante contra los amores infames. Cuando ya hacia muchos años que el Renacimiento nos dirigia por el camino de la verdadera civilización, fueron necesarias las puras luces del concilio de Trento para que, esparciéndose por las diferentes clases del pueblo cristiano, aclarasen y despejasen un poco la espesa atmósfera de la general corrupcion en costumbres é ideas, é inclinasen los Gobiernos sus oídos á los clamores del pudor ya despertado, para abolir las soeces pruebas del congreso, y otras recibidas en los tribunales. ¡Cuánto no honrará siempre al Cristianismo y á su Jefe supremo la abolicion de todas esas insensatas pruebas jurídicas llamadas juicios de Dios! ¡Cuánto no declamó contra el impúdico desorden del Paganismo consistente en los baños públicos comunes á ambos sexos (2)!

Veamos ya cuánto dignifica y enaltece al hombre esta hermosa y envidiable virtud.

Resalta tanto y es tan resplandeciente la hermosura de la castidad, que en todos tiempos y en todos los países del mundo, aun en medio de la ley *Scantina*, *Julia Popea*, *de maritandis ordinibus*, la *Papia Popea*, etc., que en vez de remediar el mal que se proponian, no hacian sino agravar-

(1) «Nam et ipse ego, cum Platonis doctrina delectarer, ac de criminibus in christianos coniectis audirem, eos autem ad mortem et ad «alia omnia, quæ videntur metuenda, impavidos cernerem; fieri non «posse intelligebam ut in nequitia et in voluptatum amore viverent. «Quis enim libidinosus et intemperans, ac humanæ carnis epulas in «bonis numerans, mortem amplecti possit, ut bonis suis careat, ac «non potius omnino in hac vita semper versari, et magistratus latere «conetur, nedum seipsum deferat morte damnandum? (Apologet. II pro Christianis, num. 12).